
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1006  DEL   29/10/2025

OGGETTO
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA SUL  PORTALE  ELETTRONICO  ACQUISTINRETE  PA DI  CONSIP  DELLA 
FORNITURA  DI  UNA  FILA  SUPPLEMENTARE  TRIBUNA  FISSA  -  PALESTRA 
SCOLASTICA - ISTITUTO SUPERIORE 'BUS PASCAL'. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con 

Decreto  del  Presidente  n.  51  del 03/06/2025 e  n.  99  del 30/09/2025,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di  
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis; 
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1; 

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a); 

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA; 

Premesso che:
• ai sensi della la Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura 

e  la  manutenzione ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  da  destinare  a  sede di 
istituti e scuole di istruzione secondaria superiore;

• la  Legge  56/2014  ha  elencato  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  tra  le  funzioni 
fondamentali  delle Province e la Legge Regionale 13/2015 ha confermato tra le 
funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi 
di costruzione, al fine di garantire il soddisfacimento degli spazi destinati all’attività 
didattica; 

• l'attività di scienze motorie e sportive rientra tra le materie curricolari previste dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie di secondo grado;

• in relazione agli obblighi previsti dalla normativa vigente è pertanto compito della 
Provincia garantire il regolare svolgimento dell'attività di scienze motorie e sportive 
negli istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, mettendo a disposizione 
degli  studenti  un  impianto  sportivo  idoneo  a  consentire  lo  svolgimento  della 
suddetta attività curricolare;

Considerato inoltre che:
• con lettera prot n. 24149 del 04/08/2025 la scuola IIS Pascal chiede al Servizio 

Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica di “poter usufruire di un 
ampliamento delle gradinate utilizzabili per il pubblico, considerati gli eventi che si  
possono  tenere  nella  palestra  (monteore,  premiazioni,  competizioni  sportive  fra 
scuole)”;

Preso atto che:

Determinazione N. 1006 del 29/10/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• l’Amministrazione Provinciale,  valutata la richiesta e riconosciuta la  necessità di 
garantire  una maggiore capienza e funzionalità  dell’impianto sportivo scolastico, 
ritiene  opportuno  procedere  con  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  una  fila  
supplementare di gradoni con sedute, da realizzarsi in ampliamento della tribuna 
fissa già presente all’interno della palestra dell’Istituto Superiore “Bus Pascal”;

• la fornitura dovrà essere eseguita nel rispetto delle caratteristiche principali della 
struttura  esistente,  come  meglio  dettagliato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto. La fila supplementare sarà costituita da gradoni con 
sedute fisse, realizzati con struttura metallica zincata o verniciata, piano di calpestio 
antisdrucciolo e sedute in multistrato, in continuità con la tribuna esistente;

Considerato che:
• è stato verificato che sulle piattaforme “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP e 

“Intercent-ER” non sono attive convenzioni o accordi quadro per la fornitura di cui  
sopra;

Richiamata:
• la determinazione dirigenziale n.  1125 del 17/12/2021 “FORNITURA E POSA DI 

ATTREZZATURE SPORTIVE ED ARREDI PER LA NUOVA PALESTRA DEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA MAKALLÉ DI REGGIO EMILIA”;

Valutato che:
• all'interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo il  

bando "Beni", all'interno del quale è presente la categoria di abilitazione “Articoli e 
attrezzature per palestre e attività ricreative";

• nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  istituita  la 
possibilità  di  utilizzare  la  procedura  della  “Trattativa  diretta”  per  eseguire 
l'affidamento,  la  quale  si  configura  come  modalità  di  negoziazione  semplificata 
rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico;

• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 
i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Verificato che:
• la ditta GAMMASPORT SRL, avente sede a Susegana in via Vecchia Trevigiana 9 

– C.F./P.IVA 02106720267, è abilitata sul Mepa alla categoria “Articoli e attrezzature 
per palestre e attività ricreative”, CPV 37400000-2 "Articoli e attrezzature sportive";

• l'azienda,  sopra  nominata,  è  specializzata  nella  realizzazione  di  tribune  fisse, 
sedute e arredamenti per spogliatoi e infermerie, con soluzioni personalizzate per 
impianti sportivi scolastici  (in coerenza con quanto descritto nell'allegato A , parte 
sostanziale del presente atto); 

Ritenuto:
• pertanto, che si ritiene opportuno procedere mediante trattativa diretta con la Ditta 

GAMMASPORT  SRL,  con  sede  a  Susegana  in  via  Vecchia  Trevigiana  9  – 
C.F./P.IVA 02106720267,  presente sul MEPA, tenuto conto dell’esperienza e della 
comprovata professionalità nel  settore merceologico di  riferimento,  nonché degli 
esiti positivi delle precedenti forniture, eseguite con puntualità e piena conformità 
tecnica;

• che  la  scelta  risponde  alla  volontà  dell’Amministrazione  di  garantire  continuità 
operativa e uniformità nella realizzazione delle strutture, ponendo a base di gara un 

Determinazione N. 1006 del 29/10/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



importo presunto di fornitura pari a € 12.000,00, IVA esclusa; 

Dato atto che:
• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di  
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento della 
fornitura della  posa di una fila supplementare di gradoni con sedute, della palestra 
scolastica  dell'  IS  Bus Pascal,  composta  da struttura  in  tubolare  50×50×2 mm, 
verniciata  o  zincata.  Gradoni  alti  40  cm e  profondi  70  cm,  con  piano  in  larply 
antisdrucciolo  da  15 mm,  sedute  in  multistrato  di  betulla  carply,  larghe  30  cm, 
spessore  15  mm,  modello  scocca  M90,  inclusi  parapetti  laterali  e  2  scale  di 
accesso, lunghezza complessiva: 25,15 metri,come da condizioni di cui all'allegato 
A;

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 
36/2023  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante  trattativa  diretta  tramite  la  piattaforma “acquistinretepa.it”  del  mepa di 
consip;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

• contratto  collettivo  applicabile:  Contratto  Collettivo  Nazionale  del   Lavoro 
“Metalmeccanico”;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura 
di affidamento e nell' allegato A, parte integrante del presente atto;

• il codice CIG è il seguente B8D696037F; 

Rilevato che:
• si è proceduto sul portale di CONSIP alla predisposizione della trattativa diretta n. 

5743965;
• l'operatore  economico  individuato,  la  ditta  GAMMASPORT SRL,  avente  sede a 

Susegana in via Vecchia Trevigiana 9 – C.F./P.IVA 02106720267, entro i termini 
stabiliti ha inoltrato l'offerta economica per un valore offerto pari ad € 11.500,00, iva 
esclusa; 

Preso atto, altresì, che:
• l'  offerta  economica  presentata,  è  da  valutarsi  congrua rispetto  al  mercato  e 

coerente con le prestazioni richieste;
• la spesa, pari ad € 14.030,00, iva compresa, trova copertura finanziaria  alla   alla 

Missione 04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025-2027, capitolo PEG 
4984/2025, codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 
0103/0004;

• è stata fatta la verifica del  documento di  regolarità contributiva (DURC) al  prot.  
INPS_47612615  in corso di validità;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si  è proceduto a norma dell'art.  52, comma 1 del D.Lgs 
36/2023;

Determinazione N. 1006 del 29/10/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• in ottemperanza all’art. 26, lettera b), del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., sarà predisposto il  
Modulo Informativo di  Verifica dei  Rischi  Interferenti,  relativo ai  luoghi  di  lavoro 
interessati dall’intervento; 

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio. 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli  
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a), del vigente Regolamento provinciale  
per la disciplina dei contratti, a seguito di trattativa diretta n. 5743965, l' affidamento 
della fornitura e della posa di una fila supplementare di gradoni con sedute, della 
palestra scolastica dell' IS Bus Pascal, composta da struttura in tubolare 50×50×2 
mm, verniciata o zincata. Gradoni alti 40 cm e profondi 70 cm, con piano in larply  
antisdrucciolo  da  15 mm. Sedute  in  multistrato di  betulla  carply,  larghe 30 cm, 
spessore  15  mm,  modello  scocca  M90,  inclusi  parapetti  laterali  e  2  scale  di 
accesso, lunghezza complessiva: 25,15 metri, come da condizioni di cui all'allegato 
A,  alla  ditta  GAMMASPORT  SRL,  avente  sede  a  Susegana  in  via  Vecchia 
Trevigiana 9 – C.F./P.IVA 02106720267, considerate la congruità e la convenienza 
dell’offerta economica presentata, valutata in relazione ai prezzi di mercato e alla 
qualità della fornitura proposta;

2. di impegnare la somma di euro 14.030,00, IVA inclusa, da imputare alla Missione 
04, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2025–2027, capitolo PEG 4984/2025,  
codice del Piano dei Conti Integrato 2020103999, obiettivo di 1° livello 0103/0004, a 
favore della ditta GAMMASPORT SRL, avente sede a Susegana in via Vecchia 
Trevigiana 9 – C.F./P.IVA 02106720267 – CIG B8D696037F, per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera di una fila supplementare di gradoni con sedute, destinata 
all’ampliamento  della  tribuna  fissa  presente  nella  palestra  dell’Istituto  Superiore 
“Bus  Pascal”  di  Reggio  Emilia,  al  fine  di  migliorare  la  capienza  e  la  fruibilità 
dell’impianto sportivo scolastico in occasione di eventi didattici e sportivi, come da 
condizioni  tecniche  riportate  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

3. di dare atto che:
◦ il contratto per  il la fornitura in questione è stipulato mediante trattativa diretta,  

emessa tramite la piattaforma “acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP;
◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 

e 95 del  D.Lgs 36/2023),  si  è proceduto a norma dell'art.  52,  comma 1 del 
D.Lgs 36/2023;

◦ in  ottemperanza  all’art.  26,  lettera  b),  del  D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.,  sarà 
predisposto il  Modulo Informativo di  Verifica dei Rischi Interferenti,  relativo ai 
luoghi di lavoro interessati dall’intervento. 

Determinazione N. 1006 del 29/10/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/10/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1006 del 29/10/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_47612615 Data richiesta 29/09/2025 Scadenza validità 27/01/2026

Denominazione/ragione sociale GAMMASPORT - S.R.L.

Codice fiscale 02106720267

Sede legale VIA VECCHIA TREVIGIANA 9 SUSEGANA TV 31058

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1006 del 29/10/2025.

Reggio Emilia, lì 29/10/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


